
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 337   del 21/09/2022

COMUNE  DI   PERUGIA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  337    DEL  21/09/2022

OGGETTO:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI  PREVISIONE 2022-2024  AI  SENSI  DELL'ART.  175 
COMMA 5-BIS LETT. D) DEL TUEL (DOTAZIONI DI CASSA).

L'anno duemilaventidue il giorno 21 del mese di  settembre, nel Palazzo del Priori, convocata nelle forme e nei 
termini di legge, si è riunita la Giunta Comunale alla quale risultano, al momento della votazione:

ROMIZI ANDREA   Sindaco  Assente Numerini Otello  Assessore  Presente 

Tuteri Gianluca  Vice Sindaco  Assente Giottoli Gabriele  Assessore  Presente 

Cicchi Edi  Assessore  Presente Pastorelli Clara  Assessore  Assente 

Bertinelli Cristina  Assessore  Presente Varasano Leonardo  Assessore  Presente 

Merli Luca  Assessore  Presente Scoccia Margherita  Assessore  Assente 

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità dell’adunanza, l 'Assessore  anziano  Edi  Cicchi 
d ichiara aperta la seduta alla quale partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Vichi Francesca.

LA  GIUNTA  COMUNALE

PREMESSO:         

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 25 del 28/03/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approva

to il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.), relativo al triennio 2022-2024, per quanto attiene la se

zione operativa, e relativo al quinquennio 2019-2024 per quanto attiene la sezione strategica;

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 26 del 28/03/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approva

to il bilancio di previsione 2022-2024 e relativi documenti allegati;

- con deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 13/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approva

to il piano esecutivo di gestione (PEG) 2022-2024 ed assegnate le dotazioni finanziarie ai dirigenti compe

tenti;

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  4

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 337   del 21/09/2022

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 29/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approva

to il rendiconto della gestione dell’esercizio 2021;

- con successivi provvedimenti, adottati dagli organi competente, il bilancio di previsione ed il piano esecutivo  

di gestione sono stati oggetto di variazione;

RICHIAMATI:

 l’art. 151, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 in base al quale il bilancio di previsione finanziario comprende,  

per il primo esercizio, previsioni in termini di competenza e di cassa e previsioni di sola competenza per i 

successivi due anni;

 l’art. 164, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 in base al quale il bilancio di previsione finanziario ha carattere 

autorizzatorio costituendo limite ai pagamenti (tranne i rimborsi delle anticipazioni di tesoreria e le partite 

di giro) ed agli incassi riguardanti le accensioni di prestiti;

 l’art. 26 del Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 

120 del 20/11/2017, il quale disciplina le variazioni al bilancio di previsione di competenza della Giunta 

comunale;

RICHIAMATO l’art. 175, comma 5-bis, let. d) del D.Lgs 267/2000 in base al quale le variazioni delle dotazioni di  

cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater (rimesse al responsabile finanziario o ai dirigenti competenti),  

sono di competenza della Giunta, garantendo che il fondo cassa alla fine dell’esercizio non sia negativo;

RICHIAMATO altresì il comma 3 del sopracitato articolo: “le variazioni al bilancio possono essere deliberate non  

oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31  

dicembre:

Omissis

e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d); 

ESAMINATO l’allegato elenco (ALL. 1), predisposto dal Servizio finanziario, contenente le voci di bilancio che ne

cessitano di variazione degli stanziamenti di cassa, tenendo conto degli esiti della variazione effettuata in seguito  

al riaccertamento ordinario dei residui 2021 e della presumibile necessità di maggiori o minori stanziamenti entro 

la fine dell’esercizio;

DATO ATTO che la presente variazione di cassa:

 garantisce, ai sensi dell’art. 162, comma 6, del D.Lgs. 267/2000, un saldo di cassa finale non negativo;

 non ha riflessi sul raggiungimento dell’equilibrio previsto dall’art. 1, comma 821, della L. 145/2018, in  

quanto tale obiettivo non contempla il risultato di cassa ma solo quello di competenza;

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  4

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 337   del 21/09/2022

RITENUTO pertanto di poter procedere alla variazione del bilancio di previsione 2022-2024, relativamente alle do

tazioni di cassa annualità 2022;  

TENUTO CONTO infine che l’art. 174, comma 4, del D.Lgs 267/2000, stabilisce che “nel sito internet dell’ente lo

cale sono pubblicati il bilancio di previsione, il piano esecutivo di gestione, le variazioni al bilancio di previsione, il  

bilancio di previsione assestato e il piano esecutivo di gestione assestato”;

RICHIAMATO altresì l’art. 175, comma 5-quinquies, del D.Lgs 267/2000, in base al quale “ le variazioni al bilancio  

di previsione disposte con provvedimenti amministrativi, nei casi previsti dal presente decreto, e le variazioni del  

piano esecutivo di gestione non possono essere disposte con il medesimo provvedimento amministrativo”;

RITENUTO pertanto, di rinviare ad apposita e successiva deliberazione della Giunta comunale la variazione del 

Piano esecutivo di gestione 2022-2024 conseguente alla variazione di cui al presente provvedimento;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 239 comma 1 let. b) del D.Lgs. 267/2000, sulle variazioni di competenza della 

giunta, del responsabile finanziario e dei dirigenti, non è richiesto il parere dell’Organo di revisione, fermo restan

do comunque la necessità dell’Organo medesimo di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione 

dandone conto nella propria relazione, l’esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio;

RITENUTO per quanto sopra di inviare la presente variazione all’Organo di revisione economico-finanziaria;

RITENUTO inoltre di comunicare la presente deliberazione all’Ufficio di presidenza del Consiglio comunale e a 

tutti i consiglieri comunali, come previsto dall’art. 26 del regolamento di contabilità;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, primo comma, del D.Lgs. 18 agosto  

2000, n. 267, il parere favorevole di regolarità tecnica del Dirigente dell’U.O. Servizio Finanziario, Dott. Stefano 

Baldoni ed il parere favorevole di regolarità contabile del Dirigente Area Risorse, Responsabile del Servizio Finan

ziario, Dott. Mirco Rosi Bonci;

VISTI

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.Lgs 23/06/2011, n. 118 e s.m.i. ;

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

- il principio contabile applicato sulla programmazione, allegato 4/1 al D.Lgs 118/2011;

- il principio contabile applicato sulla competenza finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011;

Con voti unanimi;

D E L I B E R A

1 Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  4

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 337   del 21/09/2022

2 di approvare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, let. d) del D.Lgs 267/2000, la variazione al bilancio di previ 

sione 2022-2024, relativamente alle dotazioni di cassa dell’annualità 2022, riportata nell’allegato alla presente 

deliberazione (ALL. 1); 

3 di dare atto che la presente variazione di bilancio garantisce un fondo finale di cassa non negativo ed è com

patibile con il raggiungimento dell’equilibrio previsto dall’art. 1, comma 821, della L. 145/2018 -ALL. 2;

4 di dare atto che, per effetto della presente variazione, il bilancio di previsione per il periodo 2022-2024 pre

senta il quadro generale riassuntivo risultante dall’ALL. 3 alla presente deliberazione;

5 di comunicare la presente variazione all’Ufficio di Presidenza del Consiglio comunale ed a tutti i Consiglieri  

comunali, ai sensi dell’art. 166, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 26 del regolamento comunale di con

tabilità entro 30 giorni dall’approvazione;

6 di trasmettere la presente deliberazione all’Organo di revisione economico-finanziaria per gli adempimenti da 

effettuare in sede di rendiconto 2022, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs 267/2000;

7 di pubblicare la presente variazione al bilancio nel sito internet istituzionale dell’Ente, come previsto dall’art. 

174, comma 4, del D.Lgs 267/2000;

8 di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, tenuto conto dell’esigenza di consentire il ri 

spetto dei termini di pagamento.

Allegati in pubblicazione

- ALLEGATO DELIBERA VARIAZIONE CASSA (ALL.1).pdf.p7m
(impronta: A41A93B3A8785059A53DB491915DC29ED06316DE1CD0C81E5CE9F10097BF7B96)

- EQUILIBRI DI BILANCIO (ALL.2).pdf.p7m
(impronta: 3A7E4671C6EF4FB7A3E5757EACF932B9A88A491A51E45A39F87BF2F55FC2B73B)

- QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO IN ASSESTAMENTO (ALL.3).pdf.p7m
(impronta: B478FEC0935A6435EE17D0340279B716D42295E73C0DD5B7C2825ED121C47DB7)

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  4   di  4

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	PREMESSO:

		2022-09-22T11:02:41+0200
	Francesca Vichi




